
Российская Федерация 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

ПРИКАЗ 
 

 

23.12.2021                   г. Белогорск                   № 517–р 

 

Об утверждении Программы обеспечения информационной безопасности 

детей, производства информационной продукции для детей и оборота 

информационной продукции в образовательных организациях 

Белогорского муниципального округа на 2022-2027 годы 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,  

Постановлением Правительства Амурской области от 23.07.2021 № 520 «Об 

утверждении региональной программы («дорожной карты») обеспечения 

информационной безопасности продукции для детей и оборота 

информационной продукции в Амурской области на 2021–2027 годы, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую Программу обеспечения информационной 

безопасности детей, производства информационной продукции для детей и 

оборота информационной продукции в образовательных организациях 

Белогорского муниципального округа на 2022-2027 годы (далее - Программа). 

2. Определить ответственными исполнителями Программы руководителей 

образовательных организаций Белогорского муниципального округа и МКУ 

ООиМП БМО. 

3. Ответственным исполнителям Программы: 

 осуществлять реализацию мероприятий Программы; 

 руководителям образовательных организаций ежегодно до 25 декабря 

отчетного года, представлять в МКУ ООиМП БМО информацию о ходе 

реализации мероприятий программы (приложение 2); 

 ООиМП БМО (Д.И. Сафроновой) ежегодно до 15 января года 

представлять в Министерство образования и науки Амурской области 

информацию о ходе реализации мероприятий Программы на основе 

информации, полученной от ответственных исполнителей мероприятий 

программы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МКУ ООиМП БМО                                              С.В. Богородов 

 



Приложение 1   

к приказу МКУ ООиМП БМО  

от 23.12.2021 № 517-р 

 

 

Паспорт 

Программы обеспечения информационной безопасности детей, 

производства информационной продукции для детей и оборота 

информационной продукции в образовательных организациях 

Белогорского муниципального округа на 2022-2027 годы 
 

Наименование 

Программы 

Программа обеспечения информационной безопасности детей,  

производства информационной продукции для детей и оборота 

информационной продукции в образовательных организациях  

Белогорского муниципального округа на 2022-2027 годы 

 (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», Концепция информационной безопасности детей, 

утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 2 декабря 2015 г. № 2471-р, Закон Амурской 

области от 11 марта 2010 г. № 316-ОЗ «О мерах по 

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию в Амурской области», Постановление 

Правительства Амурской области от 23.07.2021 № 520 «Об 

утверждении региональной программы («дорожной карты») 

обеспечения информационной безопасности продукции для 

детей и оборота информационной продукции в Амурской 

области на 2021–2027 годы 

Координатор 

Программы 
МКУ ООиМП БМО 

Ответственные 

исполнители и 

участники 

Программы 

МКУ ООиМП БМО, образовательные организации, участники 

образовательных отношений 

Цель Программы 

Создание безопасной информационной среды для защиты детей 

от рисков, связанных с причинением информацией вреда их 

здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, 

нравственному развитию 

Задачи Программы 

1. Создание надежной и повсеместной системы защиты детей от 

противоправного контента и действий в информационной среде. 

2. Создание организационно-правовых механизмов 

блокирования информационных каналов проникновения через 

источники массовой информации в детско-подростковую среду 

информации, причиняющей вред здоровью, несовместимой с 



задачами гражданского становления детей и направленной на 

распространение откровенных антиобщественных тенденций. 

3. Сокращение числа детей, пострадавших от противоправного 

контента в интернет-среде, снижение уровня преступности в 

сфере информационной безопасности и предупреждение рисков 

вовлечения в противоправную деятельность и правонарушений с 

использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий детей. 

4. Повышение уровня информированности населения о 

возможности защиты детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию. 

5. Повышение уровня использования средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств 

для обеспечения повсеместной защиты детей. 

Источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств 

консолидированного бюджета 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

реализации 

Программы 

1. Количество педагогических работников, прошедших 

программы повышения квалификации в области обеспечения 

безопасности и развития детей в информационном пространстве. 

2. Количество педагогических работников, вовлеченных в 

проведение Единого урока безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Доля детей, успешно прошедших Всероссийскую 

контрольную работу по информационной безопасности Единого 

урока безопасности в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, в общем количестве детей, принявших участие во 

Всероссийской контрольной работе по информационной 

безопасности Единого урока безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Количество мероприятий образовательного характера в 

области обеспечения безопасности и развития детей в 

информационном пространстве. 

5. Количество образовательных организаций, в которых 

проведен Единый урок безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Количество детей, принимающих участие в Едином уроке 

безопасности в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

7. Количество детей, принимающих участие во Всероссийской 

контрольной работе по информационной безопасности Единого 

урока безопасности в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

8. Количество образовательных организаций, в которых 

организовано регулярное обучение детей основам 

информационной безопасности. 

9. Количество родителей (законных представителей) детей, 

принявших участие в мероприятиях и (или) прошедших 

образовательные программы в области безопасности и развития 

детей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



Перечень 

мероприятий 

Программы 

1. «Создание организационно-правовых механизмов защиты 

детей от распространения информации, причиняющей вред их 

здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления 

детей и направленной на распространение антиобщественных 

тенденций, а также внедрение систем исключения доступа к 

информации, в том числе средств фильтрации и иных аппаратно-

программных и технико-технологических устройств». 

2. «Формирование у несовершеннолетних навыков 

ответственного и безопасного поведения в современной 

информационно-телекоммуникационной среде через обучение 

их способам защиты в информационном пространстве и 

профилактику негативных явлений и правонарушений с 

использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий». 

3. «Информационное просвещение совершеннолетних граждан о 

возможности защиты детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию». 

4. «Создание технических, организационных и правовых 

механизмов по поддержке и развитию детского и безопасного 

информационного контента федерального и регионального 

уровней для детской аудитории». 

5. «Внедрение системы мониторинговых исследований по 

вопросам обеспечения безопасности и развития детей в 

информационном пространстве» 

Срок реализации 

Программы 
Программа реализуется с 2022 по 2027 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Содержание проблемы обеспечения информационной 

безопасности детей, производства информационной 

продукции для детей и оборота информационной 

продукции и обоснование ее решения 

 

Современный этап развития общества характеризуется возрастающей 

ролью информационной сферы, представляющей собой совокупность 

информации, информационной инфраструктуры, субъектов, осуществляющих 

сбор, формирование, распространение и использование информации, а также 

системы регулирования возникающих при этом общественных отношений. 

Стремительное развитие информационных и коммуникационных 

ресурсов, возрастающая доступность медиасредств открывают перед детьми 

практически безграничные возможности для доступа к информации самого 

разного свойства, в том числе к информации, которая может нанести вред их 

психическому и нравственному развитию. Проблема защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, имеет большую 

актуальность в связи с быстрыми темпами развития информационно-

коммуникационных технологий и ежегодным увеличением численности 

несовершеннолетних пользователей, а также появлением новых опасностей и 

угроз в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Это 

обусловливает необходимость формирования у детей механизмов критической 

оценки получаемых сведений, а также выработки у них навыков безопасного 

использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В целях обеспечения необходимой безопасности принят Федеральный 

закон от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию». 

Реализации целей и задач Программы также способствуют: 

Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах 

массовой информации». 

В рамках Программы будут реализованы мероприятия, обеспечивающие 

защиту детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию. 

Актуальность разработки Программы связана с необходимостью создания 

механизмов блокирования информационных каналов проникновения через 

источники массовой информации в детско-подростковую среду элементов 

деструктивных и антиобщественных проявлений. 

Достижение поставленных Программой задач позволит создать условия 

для наиболее эффективной защиты детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию, сформировать единый фундамент для обеспечения 

защиты нравственности и охраны здоровья детей. 

 



2. Цели, задачи Программы и показатели 

(индикаторы) реализации Программы 

 

Основной целью Программы является создание безопасной 

информационной среды для защиты детей от рисков, связанных с причинением 

информацией вреда их здоровью и (или) физическому, психическому, 

духовному, нравственному развитию. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 

задач Программы: 

1. Создание надежной и повсеместной системы защиты детей от 

противоправного контента и действий в информационной среде. 

2. Создание организационно-правовых механизмов блокирования 

информационных каналов проникновения через источники массовой 

информации в детско-подростковую среду информации, причиняющей вред 

здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления детей и 

направленной на распространение откровенных антиобщественных тенденций. 

3. Сокращение числа детей, пострадавших от противоправного контента в 

интернет-среде, снижение уровня преступности в сфере информационной 

безопасности и предупреждение рисков вовлечения в противоправную 

деятельность и правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий детей. 

4. Повышение уровня информированности участников образовательных 

отношений о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию. 

5. Повышение уровня использования средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств для 

обеспечения повсеместной защиты детей. 

Целевые показатели (индикаторы) реализации Программы: 

1. Количество педагогических работников, прошедших программы 

повышения квалификации в области обеспечения безопасности и развития 

детей в информационном пространстве. 

2. Количество педагогических работников, вовлеченных в проведение 

Единого урока безопасности в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3. Доля детей, успешно прошедших Всероссийскую контрольную работу 

по информационной безопасности Единого урока безопасности в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в общем количестве 

детей, принявших участие во Всероссийской контрольной работе по 

информационной безопасности Единого урока безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Количество мероприятий образовательного характера в области 

обеспечения безопасности и развития детей в информационном пространстве. 

5. Количество образовательных организаций, в которых проведен Единый 

урок безопасности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Количество детей, принимающих участие в Едином уроке безопасности 



в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7. Количество детей, принимающих участие во Всероссийской 

контрольной работе по информационной безопасности Единого урока 

безопасности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Количество образовательных организаций, в которых организовано 

регулярное обучение детей основам информационной безопасности. 

9. Количество родителей (законных представителей) детей, принявших 

участие в мероприятиях и (или) прошедших образовательные программы в 

области безопасности и развития детей в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Мероприятия Программы реализуются в период с 2022 по 2027 год. 



Целевые показатели (индикаторы) реализации 

Программы по годам 
 

N п/п Перечень показателей Обозначение 

Фактичес

кое 

значение 

Значение показателей по годам реализации 

Программы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1. 

Количество педагогических работников, 

прошедших программы повышения 

квалификации в области обеспечения 

безопасности и развития детей в 

информационном пространстве 

человек 39 
39 39 39 39 39 39 

2. 

Количество педагогических работников, 

вовлеченных в проведение Единого урока 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

человек 11 15 
15 15 15 15 15 

3. 

Доля детей, успешно прошедших 

Всероссийскую контрольную работу по 

информационной безопасности Единого урока 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, в общем 

количестве детей, принявших участие во 

Всероссийской контрольной работе по 

информационной безопасности Единого урока 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

процент 6 14 
14 14 14 14 14 

4. 

Количество мероприятий образовательного 

характера в области обеспечения безопасности и 

развития детей в информационном пространстве 

штук 28 
28 28 30 30 30 32 



5. 

Количество образовательных организаций, в 

которых проведен Единый урок безопасности в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

штук 4 9 9 15 15 15 15 

6. 

Количество детей, принимающих участие в 

Едином уроке безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

человек 121 134 156 179 223 246 268 

7. 

Количество детей, принимающих участие во 

Всероссийской контрольной работе по 

информационной безопасности Единого урока 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

человек 121 134 156 179 223 246 268 

8. 

Количество образовательных организаций, в 

которых организовано обучение детей основам 

информационной безопасности на системном 

уровне 

штук 15 
15 15 15 15 15 15 

9. 

Количество родителей (законных 

представителей) детей, принявших участие в 

мероприятиях и (или) прошедших 

образовательные программы в области 

безопасности и развития детей в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

человек 19 25 30 35 40 45 50 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Перечень мероприятий по реализации задач Программы 

 
1. Мероприятия подпрограммы «Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, 

причиняющей вред их здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления детей и направленной на распространение 

антиобщественных тенденций, а также внедрение систем исключения доступа к информации, в том числе средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств» 

 

№ Наименование мероприятия Исполнители Показатели результата мероприятия 

1. 

Обеспечение контроля за соблюдением возрастной 

классификации продукции:  при демонстрации зрелищных 

мероприятий (афиши и иные объявления о проведении 

зрелищного мероприятия, а также входные билеты, 

приглашения, предоставляющие право его посещения); перед 

началом зрелищного мероприятия транслировать звуковое 

сообщение о недопустимости или об ограничении присутствия 

на такой демонстрации детей соответствующих возрастных 

категорий 

 

руководители  

ОО 

Обеспечение информированности о возрастном 

цензе при посещении зрелищных мероприятий 

 

2. 

Обеспечение ограничения доступа несовершеннолетних к 

незаконному и негативному контенту в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в образовательных 

организациях на основе Реестра безопасных образовательных 

сайтов 

руководители  

ОО 

Ограничение доступа детей к информации, 

причиняющей вред их здоровью, в 

общеобразовательных организациях 

3. 

Организация дистанционного обучения и обеспеченности 

безопасного доступа к информационным ресурсам в 

общеобразовательных организациях 

Д.И. Сафронова 

руководители  

ОО  

Контроль за организацией дистанционного 

обучения и обеспеченности безопасного 

доступа к информационным ресурсам в 

общеобразовательных организациях 



4. 

Обсуждение вопросов по защите детей от информации, 

наносящей вред их здоровью и (или) физическому, 

психическому, духовному, 

нравственному развитию, на заседаниях, тематических 

совещаниях 

руководители  
ОО  

Количество вовлеченных педагогических 

работников в работу по защите детей от 

информации, наносящей вред их здоровью и 

(или) физическому, психическому, духовному, 

нравственному развитию 

 

2. Мероприятия подпрограммы «Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты в информационном пространстве и 

профилактику негативных явлений и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий» 

 

№ Наименование мероприятия Исполнители Показатели результата мероприятия 

1. 

Размещение информации о функционировании  

многоканальной «горячей линии» детского телефона доверия с 

единым общероссийским номером: 8-800-2000-122, в том числе 

по оказанию экстренной (консультативной) помощи 

несовершеннолетним 

Д.И. Сафронова 

руководители  

ОО 

Информированность участников 

образовательных отношений 

2. 

Подготовка и размещение в официальных аккаунтах 

социальных сетей, на официальных сайтах в сети Интернет 

публикаций о защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию 

Ю.Ю. Кравцова 

Д.И. Сафронова 

руководители  

ОО 

Количество публикаций 

3. 

Мониторинг реализации методических рекомендаций по 

ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования 

руководители  
ОО 

Организация защиты детей от негативной 

информации, распространяемой посредством 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

4. 

Мониторинг реализации  методических рекомендаций по 

основам информационной безопасности для обучающихся 

общеобразовательных организаций с учетом информационных, 

потребительских, технических и коммуникативных аспектов 

руководители  
ОО 

Охват обучением в области информационной 

безопасности детей, родителей (законных 

представителей) детей и работников 

образовательных организаций 



информационной безопасности 

5. 
Организация получения  дополнительного профессионального 

образования на площадке «Единыйурок.рф» 

руководители  

ОО 

Количество работников образовательных 

организаций, охваченных обучением по 

программам дополнительного образования  

6. 
Проведение Единого урока безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и его мероприятий 

руководители  

ОО 

Доля обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся, работников 

образовательных организаций, охваченных 

Единым уроком безопасности в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и его мероприятиями 

7. 

Проведение цикла дистанционных мероприятий для 

обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся и работников образовательных организаций 

«Сетевичок» 

руководители  
ОО 

Доля обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся и работников 

образовательных организаций, охваченных 

мероприятиями для обучающихся, родителей 

(законных представителей) обучающихся и 

работников образовательных организаций 

«Сетевичок» 

8. 

Проведение разъяснительных профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними и их родителями (законными 

представителями) о правах и обязанностях в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

руководители  

ОО 

Доля обучающихся и их родителей (законных 

представителей), охваченных 

разъяснительными профилактическими 

мероприятиями о правах и обязанностях в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

9. 

Распространение среди обучающихся информационных 

памяток, буклетов и другой информационной продукции, 

пропагандирующей здоровый образ жизни 

руководители  
ОО 

Количество охваченных обучающихся, 

тематика распространяемого материала 



10. 

Ежегодное участие сотрудников образовательных организаций 

в мероприятиях, посвященных обеспечению безопасности 

образовательных организаций 

руководители  

ОО 

Доля работников образовательных организаций, 

охваченных мероприятиями, посвященными 

обеспечению безопасности образовательных 

организаций. Тематика мероприятий 

11. 

Проведение ежегодного методического мероприятия 

«Профилактика деструктивного информационного воздействия 

на детей» для работников образовательных организаций 

Ю.Ю. Кравцова 

Д.И. Сафронова 

Л.А. Крицкая 

руководители  

ОО 

Доля работников образовательных организаций, 

охваченных методическим мероприятием 

«Профилактика деструктивного 

информационного воздействия на детей» 

 

3. Мероприятия подпрограммы «Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможности защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

 

№ Наименование мероприятия Исполнители Показатели результата мероприятия 

1. 

Регулярное обновление на сайтах образовательных организаций 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

информационных и рекомендательных материалов о защите 

детей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

ориентированных на детей, работников образовательных 

организаций и родителей (законных представителей) 

обучающихся, в соответствии с письмом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 14 мая 2018 г. № 

08-1184 «О направлении информации» 

руководители  

ОО 
Обеспечение информированности участников 

образовательных отношений 

2. 

Проведение родительских собраний и других просветительских 

мероприятий для родителей (законных представителей) детей 

по проблеме обеспечения информационной безопасности 

руководители  
ОО 

Количество родителей (законных 

представителей) детей, принявших участие в 

мероприятиях, посвященных проблеме 

обеспечения информационной безопасности 



3. 

Проведение мероприятий по выдаче материалов для родителей 

(законных представителей) детей по тематике обеспечения 

информационной безопасности детей 

руководители  

ОО 
Доля охваченных родителей, тематика 

распространяемого материала 

 

4. Мероприятия подпрограммы «Создание технических, организационных и правовых механизмов по поддержке и развитию детского и 

безопасного информационного контента федерального и регионального уровней для детской аудитории» 

 

№ Наименование мероприятия Исполнители Показатели результата мероприятия 

1. 
Размещение на официальных сайтах  кода системы ротаций 

баннеров сайта «Сетевичок» 

руководители  

ОО 

Информированность участников 

образовательных отношений о проекте 

«Сетевичок» 

2. 

Оснащение  библиотек рабочими местами для 

несовершеннолетних с доступом к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и программными 

средствами информационной защиты 

руководители  

ОО 

Количество созданных рабочих мест для 

несовершеннолетних с доступом к 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и программными средствами 

информационной защиты 

3. 

Организация пунктов коллективного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет для 

несовершеннолетних на базе образовательных организаций 

руководители  

ОО 

Количество пунктов коллективного доступа и 

количество детей, использующих данные 

пункты для выхода в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет 

4. 
Расширение практик по созданию средств массовой 

информации, авторами которых выступают дети 

руководители  
ОО Количество вовлеченных детей 



5. 

Внедрение в деятельность образовательных организаций 

информационных ресурсов Министерства культуры Российской 

Федерации и федеральных учреждений культуры, в том числе 

сайтов «Культура.рф», Мариинского театра, «Мосфильм» и 

других 

 

руководители  

ОО 

Количество вовлеченных детей 

6. 

Организация участия детей в мероприятиях, проектах и 

дистанционных образовательных программах Национального 

рейтинга детей и молодежи «Страна молодых» 

руководители  

ОО 
Количество вовлеченных детей 



5. Мероприятия подпрограммы «Внедрение системы мониторинговых исследований по вопросам обеспечения безопасности и развития 

детей в информационном пространстве» 

 

№ Наименование мероприятия Исполнители Показатели результата мероприятия 

1. 

Участие в исследовании мнения детей и их родителей 

(законных представителей) по вопросу «Образ жизни 

подростков в сети» 

руководители  

ОО 

Получение данных об интересах в подростково-

молодежной среде 

2. 

Участие в системе мониторинговых мероприятий по вопросам 

информатизации образования и обеспечения безопасности 

образовательной среды образовательных организаций, 

проводимых на портале «Единыйурок.рф» 

руководители  

ОО 

Получение данных о формировании в 

образовательных организациях необходимых 

условий для обеспечения безопасности 

обучающихся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2   

к приказу МКУ ООиМП БМО  

от ________________ №  ____ 

 

 

ОТЧЕТ 

О ходе реализации Программы обеспечения информационной безопасности детей, производства информационной продукции для детей и 

оборота информационной продукции в образовательных организациях Белогорского муниципального округа на 2022-2027 годы 

 

1. Мероприятия подпрограммы «Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, 

причиняющей вред их здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления детей и направленной на распространение 

антиобщественных тенденций, а также внедрение систем исключения доступа к информации, в том числе средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств» 

 

№ Наименование мероприятия Показатели результата мероприятия 

1. 

Обеспечение контроля за соблюдением возрастной классификации 

продукции:  при демонстрации зрелищных мероприятий (афиши и 

иные объявления о проведении зрелищного мероприятия, а также 

входные билеты, приглашения, предоставляющие право его 

посещения); перед началом зрелищного мероприятия транслировать 

звуковое сообщение о недопустимости или об ограничении 

присутствия на такой демонстрации детей соответствующих 

возрастных категорий 

Количество, наименование зрелищных мероприятий, 

проведенных в отчетном периоде. Условия соблюдения 

требований возрастной классификации. 

 

2. 

Обеспечение ограничения доступа несовершеннолетних к 

незаконному и негативному контенту в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в образовательных 

организациях на основе Реестра безопасных образовательных сайтов 

Мероприятия, направленные на ограничение доступа 

детей к информации, причиняющей вред их здоровью, в 

общеобразовательных организациях. При выявлении 

случаев обнаружения запрещенного контента, какие меры 

приняты. 

3. Организация дистанционного обучения и обеспеченности безопасного При организации дистанционного обучения, какие 



доступа к информационным ресурсам в общеобразовательных 

организациях 

мероприятия проведены для обеспечения 

информационной безопасности 

4. 

Обсуждение вопросов по защите детей от информации, наносящей 

вред их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, 

нравственному развитию, на заседаниях, тематических совещаниях 

Наименование мероприятий, количество педагогов, 

принявших участие 

 

2. Мероприятия подпрограммы «Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты в информационном пространстве и 

профилактику негативных явлений и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий» 

 

№ Наименование мероприятия Показатели результата мероприятия 

1. 

Размещение информации о функционировании  многоканальной 

«горячей линии» детского телефона доверия с единым 

общероссийским номером: 8-800-2000-122, в том числе по оказанию 

экстренной (консультативной) помощи несовершеннолетним 

Количество публикаций, ссылки на публикации 

2. 

Подготовка и размещение в официальных аккаунтах социальных 

сетей, на официальных сайтах в сети Интернет публикаций о защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

Количество публикаций, ссылки на публикации 

3. 

Мониторинг реализации методических рекомендаций по ограничению 

в образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования 

Мероприятия по  защите детей от негативной 

информации, распространяемой посредством 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 



4. 

Мониторинг реализации  методических рекомендаций по основам 

информационной безопасности для обучающихся 

общеобразовательных организаций с учетом информационных, 

потребительских, технических и коммуникативных аспектов 

информационной безопасности 

Наименование обучающих мероприятий, количество 

участников 

 

5. 
Организация получения  дополнительного профессионального 

образования на площадке «Единыйурок.рф» 

Наименование образовательной программы/курса, 

количество обучившихся 

6. 
Проведение Единого урока безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и его мероприятий 

Наименование мероприятий. Доля обучающихся, 

родителей (законных представителей) обучающихся, 

работников образовательных организаций, охваченных 

Единым уроком безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и его 

мероприятиями 

7. 

Проведение цикла дистанционных мероприятий для обучающихся, 

родителей (законных представителей) обучающихся и работников 

образовательных организаций «Сетевичок» 

Наименование мероприятий. Доля обучающихся, 

родителей (законных представителей) обучающихся и 

работников образовательных организаций, охваченных 

мероприятиями для обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся и работников 

образовательных организаций «Сетевичок» 

8. 

Проведение разъяснительных профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) 

о правах и обязанностях в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет 

Наименование мероприятий, дата их проведения. Доля 

обучающихся и их родителей (законных представителей), 

охваченных разъяснительными профилактическими 

мероприятиями о правах и обязанностях в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

9. 

Распространение среди обучающихся информационных памяток, 

буклетов и другой информационной продукции, пропагандирующей 

здоровый образ жизни 

Количество разработанных материалов (приложение к 

отчету). Количество охваченных обучающихся, тематика 

распространяемого материала.  

10. Ежегодное участие сотрудников образовательных организаций в Тематика/наименование мероприятий. Доля работников 



мероприятиях, посвященных обеспечению безопасности 

образовательных организаций 

образовательных организаций, охваченных 

мероприятиями, посвященными обеспечению 

безопасности образовательных организаций.  

11. 

Проведение ежегодного методического мероприятия «Профилактика 

деструктивного информационного воздействия на детей» для 

работников образовательных организаций 

Доля работников образовательных организаций, 

охваченных методическим мероприятием «Профилактика 

деструктивного информационного воздействия на детей» 

 

3. Мероприятия подпрограммы «Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможности защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

 

№ Наименование мероприятия Показатели результата мероприятия 

1. 

Регулярное обновление на сайтах образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

информационных и рекомендательных материалов о защите детей в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

ориентированных на детей, работников образовательных организаций и 

родителей (законных представителей) обучающихся, в соответствии с 

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

14 мая 2018 г. № 08-1184 «О направлении информации» 

Организация тематического раздела, какая информация 

обновлена и(или) дополнена в течение отчетного 

периода 

2. 

Проведение родительских собраний и других просветительских 

мероприятий для родителей (законных представителей) детей по 

проблеме обеспечения информационной безопасности 

Тематика собраний. Количество родителей (законных 

представителей) детей, принявших участие в 

мероприятиях, посвященных проблеме обеспечения 

информационной безопасности 

3. 

Проведение мероприятий по выдаче материалов для родителей 

(законных представителей) детей по тематике обеспечения 

информационной безопасности детей 

Количество разработанных материалов (приложение к 

отчету). Доля охваченных родителей, тематика 

распространяемого материала 

 



4. Мероприятия подпрограммы «Создание технических, организационных и правовых механизмов по поддержке и развитию детского и 

безопасного информационного контента федерального и регионального уровней для детской аудитории» 

 

№ Наименование мероприятия Показатели результата мероприятия 

1. 
Размещение на официальных сайтах  кода системы ротаций баннеров 

сайта «Сетевичок» 

Информация размещена/информация не размещена, 

причины не размещения 

2. 

Оснащение  библиотек рабочими местами для несовершеннолетних с 

доступом к информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 

программными средствами информационной защиты 

Количество созданных рабочих мест для 

несовершеннолетних. Обеспечен ли доступ в Интернет, 

установлено ли контентное и противовирусное 

программное обеспечение. 

К каким информационным ресурсам дети имеют доступ 

3. 

Организация пунктов коллективного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет для несовершеннолетних на базе 

образовательных организаций 

Количество пунктов коллективного доступа для детей, 

количество детей использующих данные пункты для 

выхода в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет. (указать про стационарные АРМ, также если 

дети используют школьный интернет на своем телефоне 

через  Wi-Fi ) 

Установлено ли контентное и противовирусное 

программное обеспечение. 

4. 
Расширение практик по созданию средств массовой информации, 

авторами которых выступают дети 

Наименование практики (видео-канал, школьная газета 

…). Количество вовлеченных детей, ссылки на 

публикацию таких практик. 

5. 

Внедрение в деятельность образовательных организаций 

информационных ресурсов Министерства культуры Российской 

Федерации и федеральных учреждений культуры, в том числе сайтов 

«Культура.рф», Мариинского театра, «Мосфильм» и других 

Наименование мероприятий. Количество вовлеченных 

детей 



6. 

Организация участия детей в мероприятиях, проектах и дистанционных 

образовательных программах Национального рейтинга детей и молодежи 

«Страна молодых» 

Наименование направления. Количество вовлеченных 

детей (результат) 

5. Мероприятия подпрограммы «Внедрение системы мониторинговых исследований по вопросам обеспечения безопасности и развития 

детей в информационном пространстве» 

 

№ Наименование мероприятия Показатели результата мероприятия 

1. 
Участие в исследовании мнения детей и их родителей (законных 

представителей) по вопросу «Образ жизни подростков в сети» 
Наименование мероприятий. Количество участников 

2. 

Участие в системе мониторинговых мероприятий по вопросам 

информатизации образования и обеспечения безопасности 

образовательной среды образовательных организаций, проводимых на 

портале «Единыйурок.рф» 

Наименование мероприятий. Количество участников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


